
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº 286, 11 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar finalidade de realizar monitoramento das equipes da 
macrorregião, para orientações dos procedimentos regulados através do 
Sistema SER II módulo ambulatorial e municípios de sua abrangência.
Origem: Capanema/PA – Destino: Aurora, Irituia, Mae do Rio, São Miguel 
do Guamá e Santa Maria do Pará / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rejane Brandão Pinto 57191120-1 Enfermeira

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo
Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. De artes Plásticas

No período de 31/07 à 04/08/2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 968608
DIÁRIA
PORTARIA Nº 297, 12 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de organizar curso PHTLS.
Origem: Capanema/PA – Destino: Castanhal / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jackson do Carmo Freire 5971557/1 Comissionado

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo
Patricia Souza de Moura 54186935-2 Enfermeira

Katia Regina Cordovil dos Santos 54191825-1 Ag. De Artes Praticas

No período de 13 a 14/07/2023. Quantidade: 1,5 (Uma e Meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 968609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 182 DE 27/07/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR, EM CONJUNTO COM A COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DE VIGILANCIA SANITÁRIA DE SERVIÇOS-DIVSEV, COLETA DE ÁGUA HE-
MODIÁLISE DO HOSPITAL SÃO FRANCISCO PARA FINS DE MONITORA-
MENTO, NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA, DIAS 31/07 E 01/08/2023
PERÍODO: DE 31/07 A 01/08/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARLENE DE NAZARÉ BRITO DOS SANTOS 59007971 TÉCNICO DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 968863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 140 DE 31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11. 2000, publicado 
no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
Antônio Carlos Souza e Silva, Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio de 04/07/215 a 03/07/2018.
AUTORIZAR, que o servidor goze (02) meses de Licença Prêmio, no período de 
02/09/2023 a 31/10/2023, no total de 60 (sessenta) dias. Matrícula n.º 5296307/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 968719

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 311 DE 31 DE JULHO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula

AMANDA FERNANDES PEREIRA – MÉDICA VETERINÁRIA – Mat. 5918360/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881  01500100203  339033  320,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 968846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 309 de 31 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 12/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5918360/2/ AMANDA FERNANDES PEREIRA / 984.211.402-30
OBJETIVO: Apoio Técnico na Inspeção Sanitária em Indústria de Palmito
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 310 de 31 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 12/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5095026/1/ ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: Apoio administrativo na Inspeção Sanitária em Indústria de Palmito
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 968827
PORTARIA N° 312 de 31 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS. DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5919286/3 / RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA / 009.800.102-76
OBJETIVO: Realizar junto aos técnicos municipais o monitoramento, su-
pervisão, cadastro e atualização das formas de abastecimento de água do 
SISAGUA, orientar sobre inspeção sanitária nos pontos de abastecimento 
de água, além de orientações nos programas/sistemas SISSOLO e VSPEA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 313 de 31 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS. DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5967110/1 / DIEGO INACIO LOYOLA DA SILVA SOUZA / 875.891.412-91
OBJETIVO: Monitorar, acompanhar e capacitar profissionais nos diversos 
sistema de saúde, além de desenvolver metodologia de apoio ao municipal 
no SINAN/SINASC, SIM, SISTEMA E-SUS entre outros que apresentam se-
rias falhas de informações primordial para tomada de decisão.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 968965
PORTARIA N° 314 de 31 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Afuá/Chaves
PERÍODO: DE 09/08/2023 A 19/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Coordenar a ação integrada de apoio técnico de supervisão de 
busca ativa de casos, diagnóstico precoce, tratamento imediato e eficaz de 
casos oportuno e instalação de MILD’s no rio Cururu, Jurará e adjacências e 
fronteiras com os municípios de Anajás e Afuá, pois no mês Julho em dian-
te dar-se início das baixas das aguas onde há sempre uma alta prevalência 
de malária Falciparum e supervisão as UDT’s rurais e Supervisão e moni-
toramento de sistemas e UDT’s urbanas e rurais no município de Afuá que 
está com alta prevalência em malária Falcíparum autocnia e importadas.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 315 de 31 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Afuá/Chaves
PERÍODO: DE 09/08/2023 A 19/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSÉ MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: Participar como apoio técnico da ação integrada de apoio técni-
co de supervisão de busca ativa de casos, diagnóstico precoce, tratamento 
imediato e eficaz de casos oportuno e instalação de MILD’s no rio Cururu, 
Jurará e adjacências e fronteiras com os municípios de Anajás e Afuá, pois 
no mês Julho em diante dar-se início das baixas das aguas onde há sempre 
uma alta prevalência de malária Falciparum e supervisão as UDT’s rurais 
e Supervisão e monitoramento de sistemas e UDT’s urbanas e rurais no 
município de Afuá que está com alta prevalência em malária Falcíparum 
autocnia e importadas .
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 969024


